Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Cerbonio Ep. Conf. Veronæ in Italia Sylloge Memoria in Fastis sacris,
cultus ecclesiasticus, tempus sedis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

A adepti. Sic, ut hic unum saltem e multis, quæ afferri possent, rei hujus exemplis lectori ob oculos ponam, S. Petrus martyr, cum anno 1252 ab impio sicario fuisset occisus, anno proxime sequenti multis miraculis illustris sanctorum Martyrum numero ab Innocentio IV, summo Pontifice, fuit adscriptus. Cum itaque hec sic habeant, ac S. Bassianus, ut ejus et Synaxario Sirmondiano num. 4. hoc transcriptum elogium in fine testatur, infinita et post mortem et in vita, sancte acta, patravit miracula, enimvero, fuisse illi aedem sacram, cum uno dumtaxat altero anno excessisset

e vivis, a Marciano erectam incredibile nemini debet videri. Nec tantum Sanctus, cum breve tantummodo, posquam vitam hanc mortalem cum immortali commutarat, temporis spatium esset elapsum, æde sacra sibi exstructa, verum etiam festo, quod celebratum in hac annuatim fuerit, honoratus fuisse videtur. Certificate annuam ejus festivitatem fuisse saltem ibidem aliquando celebratam, fidem facit supra relatum, quo in Synaxario Sirmondiano oratur, elogium, quod statim atque S. Bassiano templum in Deutero fuisse exstructum, sub finem narravit, τινάζω ejus seu festivitatem ibidem celebrari, subjungit.

DE S. CERBONIO EP. CONF.

VERONÆ IN ITALIA

SYLLOGE

Memoria in Fastis sacris, cultus ecclesiasticus, tempus sedis.

B

E

FORTE SUB SEC.
V FINEM
Sanctus, qui a
tempore in me-
morabilis Vero-
na colitur,

Duos hoc die Martyrologium Romanum hodiernum annuntiat Cerbonios, alterum Populonensem in Hetruria, alterum Veronensem in Venetorum in Italia dominio episcopum. De priori, quod verosimilium altero sit minus antiquus, mox post acturi, de posteriori nunc agimus. Unus hic est et triginta sex antiquissimæ juxta ac notissimæ civitatis Veronensis presulibus, quos haec veluti Sanctos veneratur. Nullus quidem ex his preter S. Zenonem, Operi nostro ad XII Aprilis diem jam insertum, Usuardi Fastis sacris, quibus solis olim Romana Ecclesia utebatur, inveniatur adscriptus; verum, etsi id ita sit, fuerunt tamen illi omnes triginta sex episcopi, ut illustrissimus Augustinus Valerius, Veronensis et ipse episcopus, in antiquis ecclesiæ suæ monumentis, apud Venetos anno 1576 in lucem emissis, fol. 1 et seqq. ex Veteri Martyrologio ac seculi XV scriptoribus probat, cultu publico a tempore immemorabili gavisi; hinc autem, ni fallar, potissimum est factum, ut ex iisdem sanctis triginta sex Episcopis, cum jam horum plures Martyrologio suo, Venetis itidem biennio dumtaxat post ibidem edita, quæ mox memoravi, ecclesie Veronensis monumenta vulgato, Galesinus inscripsisset, omnino viginti tres ac nominatum S. Cerbonius, qui etiam Cerbonus vocatus invenitur, in Mrl. Rom. hodiernum fuerint deinde illati.

codemque, quo
Fastis sacris
inscribitur,

2 Certe hic sanctus Veronensis Episcopus, qui a Martyrologio Romano. Antverpiæ anno 1586 Christophori Plantini typis excuso, adhuc exsulat, in eodem deinde Mrl., quod auctum et emendatum Antverpiæ pariter apud Joannem Moretum 1591 prodit, paucis hisce verbis Verona item Cerbonii episcopi hodie annuntiati comparet; ut vel hinc S. Cerbonium, Veronensem episcopum, certe ante annum 1580 Mrl. Romano non fuisse inscriptum, haud temere credi queat, utque proinde huic illum recenter fuisse adjectum, Castellanus in Nota,

ad Martyrologii sui Universalis, in quo S. Cerbonium hodie memorat, marginem apposita, recte observet. Verum an recte pariter, non fuisse ab iis, qui S. Cerbonium in Mrl. Rom. hodiernum intulere, in emortualem ejus diem inquisitum, ibidem adjungit? Id ejusdem asseverare non ausim; ast, utcumqueres habeat, Galesinus jam antea eodem, quo Mrl. Rom., x Octobris die S. Cerbonium in Mrl. suo commemorat sequentem in modum: Veronæ item sancti Cerbonii episcopi, qui propagandæ disciplinæ Euangelicae studiosus, sapientia laude clarus, Veronensi ecclesia religiose administrata, magna cum testificatione sanctitatis quievit in Domino. Adhac non tantum Ferrarius, qui in suo Sanctorum Italiæ Catalogo Cerbonium recenset, ad x Octobris diem pariter id facit, verum etiam, ad Superos hoc ipsa die illum mi grasse, Augustinus Valerius diserte affrat, F huncque deinde in Veronensibus episcopis tom. 5 Italæ sacræ secutus est Ughellus.

3 Locus, quo, quod dixi, Augustinus Valerius affrat, fol. 38 apud eum occurrit in S. Cerbonii elogio seu, uti abs illo vocatur, Historia, sequentibus hisce verbis concepta: Cerbonius, Verona episcopus, vir fuit Euangelicae disciplinæ propagandæ incredibili studio inflamatus et mirabiliter extirpans heresibus deditus: cum sapientia eloquentiam ita conjunxit, ut magnam apud universum Veronensem populum prudentiae et sanctitatis famam suo tempore fuerit consecutus. Senio confectus obiit sexto idus Octobris, id est, x mensis hujus die, magnum suarum virtutum desiderium relinquens. Sepultus fuit in basilica sancti Proculi. Ita scriptor, postremo laudatus; cum autem antiquum, ex ecclesiæ cathedralis Veronensis membranis Martyrologium, in quo triginta sex sanctorum Veronensium Episcoporum nomina repererit descripta, Operis sui initio laudet, ex eo vero similiter, quod in Mrl. illo Cerbonii nomen ad x Octobris diem invenerit descriptum, die isthuc

x, ut appareat,
Octobris die
obiit,

AUCTORE
G. B.

isthoco bisse Sanctum, in jam dato ejus elogio seu Historia affirmari. Ut sit, S. Cerbonius die x Octobris obiisse in vetusta quoque S. Proculi prope Veronam ecclesie tabella apud Onuphrium Panvinium lib. 4 Antiquit. Veronensem cap. 3 asseritur; cum autem sic habeat, nec monumentum ullum, quod alio die Sancti obitum consignet, reperiatur, tum re etiam ipsa vitam hanc mortalem cum immortalium commutasse, ex omnibus modo allegatis sat probable appareat. Proximum est, ut nunc in annum seu potius (hunc enim ultimumque vel conjectando etiam in spississimis, quibus unquamque res, ad antiquos Veroneses episcopos spectantes, involuta sunt, tenebris asse- qui quis queat?) in seculum, quo S. Cerbonius se obierit seu sedem episcopalem Veronensem occupari, inquiramus, aut saltem nec id certe assignari posse, ostendamus.

B 4 Ferrarius, qui, quemadmodum jam indicavi, in suo, quo Italiæ Sanctos complectitur, Catalogo S. Cerbonium hodie signal, ibidem simul suppetit modo hic recitandum, E B quo illum exornat, elogium, ex elogio, quod supra ex Augustino Valerio transcripsi, magnam partem desumptum hisque verbis conceptum: Cerbonius episcopus Veronensis XXXIV S. Annoni, cum eloquentia, doctrina et vita probitate præstaret, subrogatus est. Is Euangelicæ disciplinæ propagandæ cupidissimus, sedulam in ea re operam navavit, extirpansque haeresis maxime intentus fuit. Cum itaque et doctrina et vita innocentis exemplo ecclesiam suam expurgasset, plurae sanctitatis reliquias indicia, ad laborum præmium 6 Idus Octobris evolavit, in aede S. Proculi tumulatus. **Quod si iliaque Ferrario standum hic sit, consectarium erit, ut S. Cerbonius, utpote quem hic scriptor S. Annoni, circa annum 780, ut in Operे nostro ad xxiii Maii diem, quo de hoc sancto Veronensi Episcopo actum, ex Ughello in Episcopis Veronensis et Onuphrio Panvio in Antiquit. Veronensis lib. 5, cap. 15 docuimus, e viris sublato, in sedem Veronensem successisse, verbis jam datis prodal, certo hanc haud citius quam cum jam octavum æræ Christianæ seculum nullum esset proiectum ac proin septimum penitus esset elapsum, occupari.**

C post S. Anno-
nem,

5 Verum in Veronensem, quem Ughello tom. 5 Italiæ sacre, per Coletum aucte, a col. 678 exhibet, episcoporum elenco col. 696 proxime ante S. Simplicium, qui, ut ibidem asseritur, circa annum 490 floruit, ponitur S. Cerbonius; etsi autem elenches ille a vero tempore et ordine quo, qui ante S. Annonem, a Ferrario memoratum, sedem Veronensem occuparunt, episcopi rixerint ac invicem successerint, plus semel aberret, ac ubique fere monumentorum antiquorum fide destituantur, in episcopis tamen, qui S. Annoni successere, plenior est ac magis probatus, quam ut probabile fiat, locum hosce inter proxime etiam post S. Annonem S. Cerbonio, contra ac in dicto elenco fit, posse concedi. Petronium quidem, qui in hoc proxime ante S. Cerbonium ab Ughello locatur, seculo etiam ix ac proin post S. Annonem floruisse. Hieronymus Dalla Corte in Historia Veronensi part. 1, lib. 4, pag. 197 et seq. trahit; ast, quin hic a vero (Operis nostrum tom. 2 Septembris pag. 677 in sancto illo Veronensi Episcopo videsis) is scriptor longe

aberret, dubitandum haud videtur. At vero, D inquietus, cum S. Cerbonius, uti e jam dictis sat probable, ne dicam certum, appareat, ante S. Annonem, imo et ante annum 720, quo, ut Ughellus docet, Paternus, proximus Annonis successor, jam erat Veronensis episcopus, sedem Veronensem occuparit, quo tempore quoque seculo ad hanc fuit electus?

6 Rhythmicam quandam, quæ a Mabilo- nia primum inter Analecta vetera tom. 1, pag. 371 et seqq. vulgata, post etiam inter scriptores Rerum Italicarum tom. 2, part. 2, col. 1095 fuit recusa, Veronæ descriptionem auctor anonymous, regnante Pippino, Caroli M. filio, elucubravit; de hoc autem sec. viii documento, in quo SS. Euprepius, Dimidrianus, Simplicius, Proculus, Saturninus, Lucilius, Gracianus et Zenon exstisso octo primi ecclesiæ Veronensis episcopi, hancque eo, quo hic recensentur, ordine gubernasse traduntur, nobilissimus Scipio Maffeius tom. 5 Italiæ sacre aucte ad Nicolaum Coletum col. 672, Ughellum aliasque, qui antiquorum Veronensem episcoporum elencos consarcinavunt, monumentu- lō niti, nec habere, ubi pedem stigant, præfatus, E sis scribit: Mihi ergo nec vetustus nec since- rius documentum usque in hanc diem reperi- piaculum videretur ab anonymi traditione rece- dere; præcipue cum et secundus testis adsit, qui annis plus quam ducentis hujus argumenti scrip- tores ceteros antecessit; nempe Joannes, ecclæ- sia Veronensis diaconus, qui in imperiali, quam exaravit, Historia nunc deperdita primos octo Veronensem præsules iisdem nominibus ac eo- dem prorsus ordine recitabat, ut ex Panvio Antiquitatum Veronensem lib. 4, cap. 3 disci- mus, qui eam chronicam legerat.

7 Ita laudatus Maffeius, qui, postquam deinde, S. Proculum et S. Lucilium, quorum alter quartus, alter sextus ecclesiæ Veronensis episcopus exstisso in dicta Veronæ descrip- tione asseritur, sec. iv sedisse probavit, mox etiam duos Zenones perperam a Baronio statui ac S. Zenonem, qui octo primorum Veronensem episcoporum ultimus in eadem Veronæ descriptione recensetur, præfato etiam sec. iv, sed at finem jam vergente, floruisse ostendit; cum autem sic habeat ac eruditissimo Maffeo, qui a descriptione illa seu ab octo pri- morum, quæ huic intexitur, episcoporum Veronensem serie, per scriptorem anonymous tradita, recedere piaculum existimat, hic standum appareat, consectarium fit, ut S. Cer- bonius, utpote qui in serie illa seu inter octo primos Veronensis ecclesiæ episcopos locum haud habeat ac proin post horum ultimum Zenonem, sub sec. iv finem vita functum, sedisse sit dicendus, non nisi post sec. iv aut certe non diu ante sec. v floruerit. Ast num re etiam vera Sanctus vel finito propemodum sec. iv, vel sec. v jam currente vivit? Augustinus Valerius Veronensis episcopus, supra plus semel jam laudatus, in dictis ecclesiæ sua Monumentis ante folium primum exhibet expansum episcoporum Veronensem Catalogum; in hoc autem proxime post S. Zenonem, qui, ut dictum, sub seculi iv finem floruit Veronensemque octavus exstisil episcopus, signatur Cerbonius; ut hic, si Catalogo illo standum sit, vel sec. iv jam exente, vel v dumzatrat in eunte Veronensem cathedralm occuparit.